
Unione Europea 

 
Fondo Sociale Europeo  

Programma Operativo Nazionale CCI – 2007IT051PO007 

 

 

 
LICEO LINGUISTICO STATALE 

«Ninni   Cassarà»  
C.F .  97291730824   -       PAPM100009  

SEDE    V i a   Don  Or ione  44  Pa l ermo   ( t e l .  091/545307 )   
SUCCURSALE Via   G .   Fa t tor i ,   86   Pa lermo  ( te l .  091/6711187)  

SEZIONI STACCATE: -Cefalù (tel. 0921/422891) PAPM10001A  
– Terrasini (tel. 091/8684513) PAPM10002B 

-Alimena Via Frate Umile da Petralia,4  90020   (tel. 0921646835) PAPM10003C 
        e-mail:  papm100009@istruzione.it ; papm100009@pec.istruzione.it  

sito istituz. : http://linguisticocassara.it/ 

 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007/2013 

Prot .n. A00DGAI/4040 del 14/05/2014 

C-1–FSE–2014-558 

CUP:  B76G14000470007 

 

Prot. N.  5154/ B20 del 22/09/2014 

 

 
Alla Prof.ssa Maria Rosa Ferraù 

Alla Prof.ssa Maria Tornatore 
All’Assistente Amm/vo Sig. Ignazio Zummo 

All’Assistente Amm/vo Dott.ssa anna Giammanco 
 

-Al sito web della Scuola 
    http://linguisticocassara.it/ 

 
-All’ALBO  

 
 

OGGETTO: Autorizzazione Piano Integrato PON/FSE 2013/2014 Programmazione Fondi Strutturali 
Europei 2007/2013 – PON “ COMPETENZE PER LO SVILUPPO “ Bando C-1 –FSE – 2014 – 558 - 
Nomina della Commissione per la scelta dell’operatore economico a cui affidare i servizi inerenti alla lettera di 
invito prot. 4741 del 05/09/2014.-  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

mailto:papm100009@istruzione.it
mailto:papm100009@pec.istruzione.it
http://linguisticocassara.it/
http://linguisticocassara.it/


VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 

Regione siciliana”; 

VISTO  l’avviso prot.n. 676 del 23/01/2014 relativa alle azioni C1 “ Interventi formativi per lo sviluppo 

delle competenze chiave - comunicazione delle lingue straniere “ del Programma Operativo 

Nazionale:“Competenze per lo Sviluppo”. – 2007IT05IPO007 – finanziato con il FSE. 

VISTA  la lettera di autorizzazione d’avvio dei Piani Integrati PON/FSE 2013/2014 prot.n. 

A00DGAI/4040 del 14/05/2014 relativa alle azioni C1 “ Interventi formativi per lo sviluppo 

delle competenze chiave - comunicazione delle lingue straniere“ del Programma Operativo 

Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo“ – 2007IT05IPO007 – finanziato con il FSE Anno 

scolastico 2013/2014; 

VISTE  le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative coofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2007/2013 edizione 2009 e successive integrazioni; 

VISTA  la determinazione a contrarre  Prot. N. 4326 /B20 Palermo, 30 Luglio 2014  con incluso i criteri e 

requisiti per la scelta dei contraenti; 

VISTO  l’Invito, alla manifestazione di interesse, prot. n. 4362/B20 del 01/08/2014;  

VISTO  il decreto prot. n. 4407/B20 del  25/8/2014 di riapertura dei termini della lettera di cui prima; 

VISTO  il decreto prot. 4621/B20 del 02/09/2014 con cui è stata disposta la pubblicazione ed ammissione 

degli operatori economici; 

VISTA       la lettera di invito prot. 4741 del 05/09/2014 per l’affidamento in economia, ai sensi dell’art. 125 del 

d.lgs 163/2006 dei sevizi per la realizzazione di due percorsi formativi di seguito denominati: 

-English “Speaking European" 

-Deutsch “Deutsch fur Europa” 

VISTA  la proroga concessa dall’A. di G. prot. n. AOODGAI/7882 e prot. n. AOODGAI/7883 

dell’11/09/2014; 

VISTA  la determinazione prot.n.  4941/B20 dell’11/09/2014; 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 20/09 alle ore 13:00;   

VISTO  il numero di gara attribuito dall’  AVCP :  5735286 e che la tessa gara risulta suddivisa in due lotti; 

VISTO  il CIG: 59114456BB , LOTTO 1: English “Speaking European" ; 

VISTO  il CIG: 5911454E26 , LOTTO 2: Deutsch “Deutsch fur Europa”  

RITENUTO di aver individuato come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006; 

 



VISTO  l’art. 84 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, ai sensi del quale è necessario 

procedere alla nomina di una commissione giudicatrice per effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto ;  

RITENUTO opportuno, considerata la natura e la rilevanza dell’affidamento, procedere alla nomina di 
un’apposita Commissione di gara per l’aggiudicazione del servizio, formata da personale 
qualificato ed idoneo a valutare le offerte pervenute;   

CONSIDERATO che il sottoscritto, individuato quale responsabile del procedimento, provvederà, ai sensi della 
legge 7 agosto 1990 n. 241, ad avvenuto perfezionamento della presente determinazione, alla cura 
di ulteriori adempimenti di propria competenza;   

VISTA   la deliberazione AVCP n. 111 del 20/12/2012 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 6 bis del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” con gli 

obblighi da seguire per la stazione appaltante nella verifica dei requisiti degli operatori economici; 

 
 

DETERMINA 

Art.1 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
La Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute e per la procedura di affidamento cui in 

premessa è così costituita.  

 Prof.ssa DANIELA CRIMI, dirigente scolastico (con funzione di Presidente) RUP; 

 Prof.ssa MARIA ROSA FERRAU’ Vice preside (con funzione di componente della 

Commissione giudicatrice); 

 Prof.ssa MARIA TORNATORE  fiduciaria del D.S. (con funzione di componente della 

Commissione giudicatrice); 

 Sig. IGNAZIO  ZUMMO , Assistente Amm/vo (con funzione di segretario verbalizzante e 

CVR AVCPASS); 

 Dott.ssa ANNA GIAMMANCO , Assistente Amm/vo (con funzione di componente della 

Commissione giudicatrice e RVR AVCPASS); 

 
Art.3 

I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti con i criteri indicati nella lettera di invito. 
Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con l’indicazione degli 
operatori economici classificati al primo e secondo posto in graduatoria. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

F.to (Prof.ssa Daniela Crimi) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


